<sup>33</sup> condictam CRNDBZOHQ; conuictam K; conditam A

<sup>34</sup> obicitur CKDBZoha; obicerint N

<sup>35</sup> se crimen CXSKNBV; crimen se ZOHA\*

<sup>36</sup> al. adm. CRKNVZoha; adm. al. B

<sup>37</sup> et CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>38</sup> pert- CKNBZOHQ; prot- A

<sup>39</sup> corr. fr. -int K

## 27<sup>1</sup>

*Idem Radono archiepiscopo Mediolano. Non debere<sup>2</sup> aptari imagines sanctorum et nomina corporibus nondum diuinitus<sup>3</sup> reuelatis<sup>4</sup>*

Quod ais apud dyocesim tuam non<sup>5</sup> esse sanctorum corpora nisi Christi martyris Affre matrisque eius Hylarie seu puellarum earum esse tamen plura<sup>6</sup> que specialibus<sup>7</sup> indiciis ac nominibus minime clareant, quorum nonnulla nimirum integra manere feruntur, que etiam<sup>8</sup> auctoritate apostolica premissis ieuniis et orationibus aliorum sanctorum apta<sup>9</sup> nominibus in basylicis honorabiliter recondere niteris penitus excusamus, uehementerque fieri inhibemus. Quippe cum inuocatio sanctorum nominum sufficiat etiam ubi<sup>10</sup> corpora desunt fidelibus ad salutem, indignum procul dubio est nondum diuinitus per gloriosos agones corporibus reuelatis<sup>11</sup> sanctorum

<sup>1</sup> xxvi K

<sup>2</sup> corr. fr. debet X

<sup>3</sup> nond. (*after corr. C*) diu. CLRXSWKDBV; diu. nond. N

<sup>4</sup> Idem Radoni (Tadoni RV) - Med. Non - reuelatis CLRXSWKNBV; Nicholaus Tadoni archiepiscopo Mediolano ZOQH; Nicolaus omnibus episcopis in regno Ludouico A

<sup>5</sup> ss A

<sup>6</sup> plura CRDBPZoha; plurima KN

<sup>7</sup> specialibus CRSKNVPZOQA; spiritualibus B; specialius H

<sup>8</sup> etiam CNDBZoha; et K

<sup>9</sup> corr. to aptatis K

<sup>10</sup> ubi CNDBZoha; si (ss) K

<sup>11</sup> reuelatis CKNBZOHQ; relatis A

imagines nominaque aptari. Que tamen licet forte<sup>12</sup> sanctorum sint, opere precium est tamdiu in incerto sue conditionis manere, quamdiu eos<sup>13</sup> Dominus more solito reuelando ad summam sanctorum prouexerit libertatem.

*Ep. Nich. 666-7 no. 151; JE 2867*

<sup>12</sup> forte LRSWKNBVPZOH; in sorte CV<sup>2</sup>; sorte X

<sup>13</sup> corr. from dos A

## 28<sup>1</sup>

*Nicholaus omnibus episcopis in regno Hludouici. De quodam clerico qui inuitus monachus factus fuit<sup>2</sup>*

Presens clericus nomine Lambertus una cum patre suo nomine Atho<sup>3</sup>, quondam uidelicet comite<sup>4</sup>, nunc autem clero ad limina apostolorum properans<sup>5</sup> adiit presentiam nostram, asserens qualiter idem pater eius in laicali adhuc<sup>6</sup> ordine in prediis propriis edificasset monasteria duo, uoluntatem gerens ut post suum decessum presens filius<sup>7</sup> eius<sup>8</sup> Lambertus in [66vb] locum<sup>9</sup> ei<sup>10</sup> succederet. Quem infra teneram<sup>11</sup> etatem<sup>12</sup> inter octauum et undecimum<sup>13</sup> annum constitutum memoratus pater proprio arbitrio absque regulari institutione extra omnem illius uoluntatem cucullam induit. Igitur post quoddam ipsius temporis spatium ut ipse dicit, Salomon episcopus cum quibusdam aliis eidem Lanberto absque patris oblatione uel abbatis percepta<sup>14</sup> benedictione monastico<sup>15</sup> illum induere fecit habitu, ut fertur inuitum, et sub hac occasione paterna seu materna hereditate a fratribus suis priuatum esse atque contra omnem ut dictum est uoluntatem suam regularem illum quasi permanere uolunt monachum. Super qua re diligenti cura inuestigantes etiam sub adiuratione patrem ipsius si uerum diceret interrogauimus. Sed isdem clericus Atho respondit se talem habuisse et habere uoluntatem ut filius suus uerus monachus fuisse et in locum ei successisset. Sed sub testificatione iurando firmabat, quod quando primitus ei cucullam induit, idem Lambertus semper restitit, et nunquam se monachum fieri consensit. Sed demum ab<sup>16</sup> insequentibus monastico habitu uiolenter indutus fuerit, asserens quia nunquam regulam aliquando promisit, neque ego pater eius palla<sup>17</sup> altaris indutum illum obtuli, neque a quocumque<sup>18</sup> sacerdote uel abbe ut mos deposit benedictione percepta regule unquam subactum monachum fuisse. Super his etiam omnibus protestatus est prefatus clericus Atho, quia si eo tempore tam dure obseruantie monasticam intellexisset regulam nunquam eidem<sup>19</sup> filio suo Lanberto<sup>20</sup>

<sup>1</sup> xxvii K

<sup>2</sup> De - fuit CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>3</sup> nom. Atho CRKNVPZOH; Atho nom. B

<sup>4</sup> in mg. B

<sup>5</sup> properans CRKNVPZOH; preproperans B

<sup>6</sup> ss V

<sup>7</sup> ss O

<sup>8</sup> eius CRXSKNBVP; illius ZOHA

<sup>9</sup> locum CRXSDBVZOH; loco KN

<sup>10</sup> ei CRKNVZOH; eius B

<sup>11</sup> teneram CKNBZOHQ; temeram A

<sup>12</sup> ss O

<sup>13</sup> xi LRXSWKNBVPZOH; decimum and lacuna C

<sup>14</sup> perc- CKNBZOHQ<sup>2</sup>; prec- QA

<sup>15</sup> corr. fr. monasterio H

<sup>16</sup> ss Z

<sup>17</sup> palla CRXS<sup>2</sup>KDBZOHA; pallia S; pallio N

<sup>18</sup> quocumque LR<sup>2</sup>WKNBVPZOH; quoquam C; quo RXS

<sup>19</sup> eidem CNDBZOHA; ei de K

<sup>20</sup> filio suo Lanberto CKDBZOHA; filium suum Lambertum N

coegisset portare<sup>21</sup> cucullam. Quapropter psalmographi consulte uerba recoientes, quibus uoluntarie se Deo sacrificare pronuntiat<sup>22</sup>, uoluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu Dei [67ra] obsecrat presentem ut dictum est clericum nomine Lanbertum minime debere existimauimus sub tali uiolentia fieri monachum. Quod enim quis non eligit<sup>23</sup> nec<sup>24</sup> optat, profecto non<sup>25</sup> diligit. Quod autem non diligit, facile<sup>26</sup> contempnit. Nullum ergo<sup>27</sup> bonum nisi uoluntarium. Idcirco et Dominus non ferendam in uia uirgam per quam uiolentia ulli inferatur precepit. Quapropter consultius agitur si piis suasionibus contemptum<sup>28</sup> mundi et amorem Dei predicando quam uiolentiam inferendo ad celestem amorem illum accenderitis<sup>29</sup>. Vnde omnium uestrum caritati hanc nostri apostolatus<sup>30</sup> mandare decreuimus epistolam. monentes atque precipientes quatinus si ita uerum est ut isti dicunt, nullus episcopus<sup>31</sup> uel abbas seu monachorum reliquorum conuentus monasticis illum regulis inuitum subiacere compellat, neque ullo modo fratres illius per hanc occasionem licentiam habeant paterna seu materna illum quod absit hereditate<sup>32</sup> priuare, sed usque dum diuina inspiratione compunctus propria uoluntate regulis se subdat, liceat eum<sup>33</sup> a mundanis et laicalibus remotum uagationibus uel negociis inter religiosos et ecclesiasticos uiros in canonica degere<sup>34</sup> uita. Non<sup>35</sup> enim putamus<sup>36</sup> quod absit religiosos canonicos<sup>37</sup> a sanctorum monachorum consortio seiunctos, quia unusquisque secundum apostolum propriam mercedem accipiet, secundum suum<sup>38</sup> laborem.